[image: image1.jpg]

Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Администрация Туксинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 мая 2023 года                                        № 15                                                   д. Тукса

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта местного бюджета Туксинского сельского поселения
В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Туксинском сельском поселении, администрация Туксинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Туксинского сельского поселения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Туксинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://adm-tyksa.ru/.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Туксинского

сельского поселения

          И.Н. Корнилова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Туксинского сельского поселения

                      от 02.05.2023 г. № 15
Положение

о порядке и сроках составления проекта бюджета Туксинского сельского поселения
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о порядке и сроках составления  проекта  бюджета Туксинского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

 1.2 Положение регламентирует процедуру составления проекта бюджета Туксинского сельского поселения в целях обеспечения системности планирования и установления единого порядка формирования основных параметров бюджета Туксинского сельского поселения.

 1.3 Проект бюджета Туксинского сельского поселения составляется в соответствии с действующим на момент начала разработки проекта налоговым и бюджетным законодательством.

1.4 Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в соответствии с определениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, в т.ч.:
отчетный финансовый год — год, предшествующий текущему финансовому году;

текущий финансовый год — год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год;

очередной финансовый год — год, следующий за текущим финансовым годом;

плановый период — два года, следующие за очередным финансовым годом.

Употребляемые в настоящем Положении словосочетания «местный бюджет», «бюджет поселения» и «бюджет Туксинского сельского поселения» применяются в одном значении.

2. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения

2.1 Составление проекта бюджета поселения основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития Туксинского сельского поселения

- среднесрочном финансовом плане Туксинского сельского поселения;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ);
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на среднесрочный период.

3. Составление проекта бюджета поселения

3.1 Проект бюджета Туксинского сельского поселения составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Проект решения о местном бюджете должен содержать основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета), а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования (кроме законов (решений) о бюджете).

3.2. Проект бюджета Туксинского сельского поселения составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) и включает в себя
 - перечень главных администраторов доходов местного бюджета;
 - перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;
 - распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам, подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных решением;
 - ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год;
 - общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
 -объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;
-источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год;
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
 -иные показатели местного бюджета, установленные действующем законодательством, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.
4. Документы и материалы, предоставляемые в Совет Туксинского сельского поселения одновременно с проектом бюджета поселения

4.1 Составление проекта местного бюджета, представление сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Совет Туксинского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета, осуществляется в сроки, установленные планом – графиком согласно приложению к настоящему Положению.

Приложение

План – график составления проекта бюджета
Туксинского сельского поселения
	№
	Наименование документа (материала)
	Срок представления

	1.
	Исходные данные, в том числе о планируемом изменении показателей сети, штатов и контингентов, планируемых изменениях в соответствующей сфере деятельности
	До 5 сентября

текущего года

	2.
	Оценка ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов текущего финансового года  и прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов районного бюджета очередного финансового года  с приложением пояснительной записки и расчетами и (или) обоснованиями параметров прогноза.
	До 15 сентября текущего года

	3.
	Прогнозные показатели о поступлении доходов от реализации имущества и продажи земельных участков в очередном финансовом году с приложением перечня объектов, предлагаемых к реализации
	До 15 сентября текущего года

	4.
	Прогнозные показатели о поступлении доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, земельных участков очередном финансовом году
	До 15 сентября текущего года

	5.
	Полный перечень муниципальных программ, реализуемых на территории района за счет средств районного бюджета, и потребность в финансировании программ в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования
	До 7 октября

текущего года

	6.
	Паспорта муниципальных программ Туксинского сельского поселения (проекты изменений в указанные паспорта)
	До 17 октября

текущего года

	7.
	Прогноз социально-экономического развития Туксинского сельского поселения
	До 7 октября

текущего года

	8.
	Расчет нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями района муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений
	До 7 октября текущего года

	9.
	Скорректированные предельные сметы расходов субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период и предельные сметы расходов на очередной финансовый год
	До 17 октября

текущего года

	10.
	Оценка ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год по расходам и сведений об ожидаемой кредиторской задолженности на 01 января очередного финансового года
	До 17 октября

текущего года

	11.
	Предварительные (плановые реестры) расходных обязательств субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период
	До 17 октября

текущего года

	12.
	Рекомендации для субъектов бюджетного планирования по формированию смет субъектов бюджетного планирования на плановый период, включающие в себя принципы и подходы к уточнению распределения средств бюджета действующих обязательств, приоритетные направления использования средств бюджета принимаемых обязательств
	До 1 сентября

текущего года

	13.
	Основные направления бюджетной политики и налоговой политики
	До 17 октября текущего года

	14.
	Откорректированные реестры расходных обязательств субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период
	До 25 октября

текущего года

	15.
	Предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств Туксинского сельского поселения на очередной финансовый год
	До 9 ноября

текущего года

	16.
	Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной год и плановый период
	До 9 ноября

текущего года

	17.
	Формирование проекта бюджета Туксинского сельского поселения
	До 11 ноября

текущего года

	18.

	Проект решения о бюджете Туксинского сельского поселения на очередной финансовый год, документы и материалы, представляемые одновременно с проектом Решения о бюджете
	До 15 ноября

текущего года